
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Киров 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кировской области от 29.05.2009 № 13/130 

В соответствии с пунктом 5 статьи 12 Федерального закона от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральным законом 

от 14.12.2015 № 378-ФЗ) Правительство Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кировской области от 

29.05.2009 № 13/130 «Об автомобильных дорогах общего пользования Киров

ской области регионального или межмуниципального значения» (в редакции 

постановления Правительства Кировской области от 16.02.2011 № 90/25) 

следующие изменения: 

1.1. Внести изменение в пункт 2 критериев отнесения автомобильных до

рог общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования Киров

ской области регионального или межмуниципального значения, утвержденных 

вышеуказанным постановлением, изложив подпункт 2.3 в следующей редакции: 

«2.3. Автомобильные дороги общего пользования, обеспечивающие подъ

езд к аэропорту в поселке Победилово, лыжно-биатлонному комплексу «Пере

коп», историческим, культурным, природным памятникам, курортам, имеющим 

приоритетное значение для развития туристической отрасли Кировской облас

ти». 



2 

1.2. Утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования Ки

ровской области регионального или межмуниципального значения в новой ре

дакции согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области Щерчкова С В . 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Губернатор -
Председатель Правительства 
Кировской области Н.Ю. Белых 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 
Кировской области 
от 25/\2.2о-\5 № Чб/&&о 

ПЕРЕЧЕНЬ 
автомобильных дорог общего пользования Кировской области 

регионального или межмуниципального значения 

№ 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 

Протяженность, м № 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 
всего в том числе 

по муниципальному 
образованию 

1 33 ОПРЗЗЗК-001 Казань - Пермь 90770 Малмыжский 
район 

40660 1 33 ОПРЗЗЗК-001 Казань - Пермь 90770 

Кильмезский 
муниципальный 
район 

50110 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 Кирово-Чепецкий 
район 

20588 2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Куменский район 35617 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Сунский район 34881 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Нолинский район 46199 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Уржумский му
ниципальный 
район 

83483 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Малмыжский 
район 

60681 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Кукморский рай
он Республики 
Татарстан 

9751 

2 33 ОП РЗ ЗЗР-002 Киров -
Малмыж -
Вятские Поля
ны с подъездом 
к г. Вятские 
Поляны 

313387 

Вятскополянский 
район 

22187 

3 33 ОПРЗЗЗР-003 Киров - Сло
бодской - Белая 
Холуница-
Омутнинск -
Афанасьево -
граница Перм-

276270 Слободской 
район 

50532 3 33 ОПРЗЗЗР-003 Киров - Сло
бодской - Белая 
Холуница-
Омутнинск -
Афанасьево -
граница Перм-

276270 

Белохолуницкий 
район 

63438 

3 33 ОПРЗЗЗР-003 Киров - Сло
бодской - Белая 
Холуница-
Омутнинск -
Афанасьево -
граница Перм-

276270 

Омутнинский 
район 

90510 



2 

№ 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 

Протяженность, м № 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 
всего в том числе 

по муниципальному 
образованию 

ского края Афанасьевский 
район 

71790 

4 33 ОПРЗЗЗР-004 Котельнич -
Свеча - Ленин
ское - граница 
Костромской 
области 

113845 Котельничский 
район 

24360 4 33 ОПРЗЗЗР-004 Котельнич -
Свеча - Ленин
ское - граница 
Костромской 
области 

113845 

Свечинский рай
он 

35000 

4 33 ОПРЗЗЗР-004 Котельнич -
Свеча - Ленин
ское - граница 
Костромской 
области 

113845 

Шабалинский 
район 

54485 

5 33 ОП РЗ ЗЗК-006 Гнусино - Ши-
хово 

17913 город Киров 6773 5 33 ОП РЗ ЗЗК-006 Гнусино - Ши-
хово 

17913 
Слободской рай
он 

11140 

6 33 ОП РЗ ЗЗК-007 Афанасьево -
Глазов 

51300 Афанасьевский 
район 

51300 

7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 город Киров 9300 7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 

Кирово-Чепецкий 
район 

8150 

7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 

Оричевский рай
он 

29202 

7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 

Верхошижемский 
район 

47138 

7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 

Советский район 
Кировской облас
ти 

51160 

7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 

Пижанский район 32832 

7 33 ОПРЗЗЗР-008 Киров -
Советск -
Яранск с подъ
ездом к 
г. Яранск 

205347 

Яранский район 27565 
8 33 ОПРЗЗЗК-009 Вятские Поля

ны - Кукмор 
3000 Вятскополянский 

район 
3000 

9 33 ОПРЗЗЗК-010 Сосновка -
Усть-Люга -
Кизнер 

16268 Вятскополянский 
район 

16268 

10 ЗЗОПРЗЗЗК-011 Вятские Поля
ны - Сосновка 

11425 Вятскополянский 
район 

11425 

11 ЗЗОПРЗ ЗЗК-012 Юрья - Вели-
корецкое 

21515 Юрьянский район 21515 

12 33 ОП РЗЗЗР-013 Киров - Киро-
во-Чепецк - Зу-
евка - Фален-
ки - граница 
Удмуртской 

136880 Кирово-Чепецкий 
район 

54530 12 33 ОП РЗЗЗР-013 Киров - Киро-
во-Чепецк - Зу-
евка - Фален-
ки - граница 
Удмуртской 

136880 

Зуевский район 48010 

12 33 ОП РЗЗЗР-013 Киров - Киро-
во-Чепецк - Зу-
евка - Фален-
ки - граница 
Удмуртской 

136880 

Фаленский район 34340 



3 

№ 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 

Протяженность, м № 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 
всего в том числе 

по муниципальному 
образованию 

Республики 

13 33 ОП РЗЗЗР-014 Подъезд к 
с. Рябово 

10100 Зуевский район 10100 

14 33 ОПРЗЗЗР-015 Яранск - Кик-
нур - граница 
Нижегородской 
области 

75156 Яранский район 29536 14 33 ОПРЗЗЗР-015 Яранск - Кик-
нур - граница 
Нижегородской 
области 

75156 

Кикнурский рай
он 

45620 

15 33 ОПРЗЗЗК-016 Кырчаны - Не
ма - Кильмезь 

117604 Нолинский район 874 15 33 ОПРЗЗЗК-016 Кырчаны - Не
ма - Кильмезь 

117604 

Немский район 45200 

15 33 ОПРЗЗЗК-016 Кырчаны - Не
ма - Кильмезь 

117604 

Кильмезский му
ниципальный 
район 

71530 

16 ЗЗОПРЗЗЗР-017 Южный обход 
г. Кирова 

21379 город Киров 14024 16 ЗЗОПРЗЗЗР-017 Южный обход 
г. Кирова 

21379 

Кирово-Чепецкий 
район 

7355 

17 33 ОП РЗЗЗК-018 Подъезд к дому 
отдыха «Ксти-
нино» 

3022 Кирово-Чепецкий 
район 

3022 

18 33 ОП РЗЗЗК-019 Бурмакино -
санаторий 
«Вятские ува
лы» 

5235 Кирово-Чепецкий 
район 

5235 

19 ЗЗОПРЗЗЗК-021 Луза - Лальск -
граница Рес
публики Коми 

102060 Лузский район 102060 

20 33 ОП РЗЗЗК-022 Луза - граница 
Вологодской 
области 

14744 Лузский район 14744 

21 33 ОП РЗЗЗР-023 Подъезд к 
г. Мураши № 2 

1780 Мурашинский 
район 

1780 

22 33 ОПРЗЗЗР-024 Подъезд к 
г. Мураши № 1 

2960 Мурашинский 
район 

2960 

23 33 ОП РЗЗЗР-026 Киров - Кот
лас - Архан
гельск с подъез
дами к ж.д. ст. 
Староверческая, 

86275 Мурашинский 
район 

46085 23 33 ОП РЗЗЗР-026 Киров - Кот
лас - Архан
гельск с подъез
дами к ж.д. ст. 
Староверческая, 

86275 

Опаринский рай
он 

32360 

23 33 ОП РЗЗЗР-026 Киров - Кот
лас - Архан
гельск с подъез
дами к ж.д. ст. 
Староверческая, 

86275 

Подосиновский 
район Кировской 

7830 



4 

№ 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 

Протяженность, м № 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 
всего в том числе 

по муниципальному 
образованию 

пгт Опарино, 
пос. Вазюк, 
пос. Нагибино, 
пос. Альмеж, 
пос. Скрябино 

области 

24 33 ОП РЗ ЗЗК-027 Адышево -
Нижнеивкино 

18300 Оричевский 
район 

17600 24 33 ОП РЗ ЗЗК-027 Адышево -
Нижнеивкино 

18300 

Куменский район 700 

25 33 ОПРЗЗЗК-028 Подосиновец -
граница Воло
годской облас
ти 

43131 Подосиновский 
район Кировской 
области 

43131 

26 33 ОПРЗЗЗР-029 Яранск - Сан-
чурск - граница 
Республики 
Марий Эл 

71800 Яранский район 29670 26 33 ОПРЗЗЗР-029 Яранск - Сан-
чурск - граница 
Республики 
Марий Эл 

71800 

Санчурский 
район 

42130 

27 33 ОП РЗЗЗК-030 Киров - Со
ветск -
Яранск - Лош-
кари - граница 
Республики 
Марий Эл 

37501 Советский район 
Кировской облас
ти 

37501 

28 33 ОП РЗЗЗК-031 Уржум - Буй-
ское - граница 
Республики 
Марий Эл 

24500 Уржумский му
ниципальный 
район 

24500 

29 33 ОП РЗЗЗК-032 Подъезд к дому 
отдыха «Черное 
озеро» 

1049 Слободской рай
он 

1049 

30 33 ОП РЗЗЗК-033 Обход 
пгт Радужный 

3800 город Киров 3800 

31 33 ОП РЗ ЗЗК-034 Подъезд 
к аэропорту 
«Победилово» 

ИЗО город Киров ИЗО 

32 33 ОПМЗЗЗН-010 Криуша -
Советск - Ле
бяжье - В е р -
шинята 

125900 Арбажский район 23110 32 33 ОПМЗЗЗН-010 Криуша -
Советск - Ле
бяжье - В е р -
шинята 

125900 

Советский район 
ЕСировской области 

51729 

32 33 ОПМЗЗЗН-010 Криуша -
Советск - Ле
бяжье - В е р -
шинята 

125900 

Лебяжский район 43641 



5 

№ 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 

Протяженность, м № 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 
всего в том числе 

по муниципальному 
образованию 

Уржумский му
ниципальный 
район 

7420 

33 ЗЗОПМЗЗЗН-011 Автодорога 
«Вятка» - Ар-
баж 

12300 Арбажский район 12300 

34 ЗЗОПМЗЗЗН-030 Белая Холуни-
ца - Кире 

103366 Белохолуницкий 
район 

77100 34 ЗЗОПМЗЗЗН-030 Белая Холуни-
ца - Кире 

103366 

Верхнекамский 
район 

26266 

35 ЗЗОПМЗЗЗН-040 Плотники -
Вожгалы - Бо
городское -
Уни 

131900 Куменский район 44500 35 ЗЗОПМЗЗЗН-040 Плотники -
Вожгалы - Бо
городское -
Уни 

131900 

Богородский му
ниципальный 
район 

48900 

35 ЗЗОПМЗЗЗН-040 Плотники -
Вожгалы - Бо
городское -
Уни 

131900 

Унинский район 38500 

36 33 ОПМЗЗЗН-041 Зуевка - Бого
родское - Кыр-
чаны 

114418 Зуевский район 50197 36 33 ОПМЗЗЗН-041 Зуевка - Бого
родское - Кыр-
чаны 

114418 

Богородский му
ниципальный 
район 

38267 

36 33 ОПМЗЗЗН-041 Зуевка - Бого
родское - Кыр-
чаны 

114418 

Немский район 25954 

37 33 ОПМЗ ЗЗН-050 Омутнинск -
Песковка -
Кире 

65158 Омутнинский 
район 

45158 37 33 ОПМЗ ЗЗН-050 Омутнинск -
Песковка -
Кире 

65158 

Верхнекамский 
район 

20000 

38 33 ОПМЗЗЗН-080 Даровской -
Опарино 

150320 Даровской район 68942 38 33 ОПМЗЗЗН-080 Даровской -
Опарино 

150320 

Опаринский рай
он 

81378 

39 ЗЗОПМЗЗЗН-081 Котельнич -
Даровской 

55207 Котельничский 
район 

41570 39 ЗЗОПМЗЗЗН-081 Котельнич -
Даровской 

55207 

Даровской район 13637 

40 33 ОПМЗЗЗН-100 Подъезд к 
пгт Кикнур 

2700 Кикнурский рай
он 

2700 

41 33 ОП МЗЗЗН-120 Киров -
Стрижи - Ори-
чи 

36300 город Киров 19500 41 33 ОП МЗЗЗН-120 Киров -
Стрижи - Ори-
чи 

36300 

Кирово-Чепецкий 
район 

2200 

41 33 ОП МЗЗЗН-120 Киров -
Стрижи - Ори-
чи 

36300 

Оричевский рай
он 

14600 



6 

№ 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 

Протяженность, м № 
п/п 

Идентификацион
ный номер 

Наименование 
автомобильной 

дороги 
всего в том числе 

по муниципальному 
образованию 

42 33 ОП МЗЗЗН-140 Подъезд к 
пгт Кумены 

530 Куменский район 530 

43 33 ОПМЗЗЗН-160 Подосиновец -
Луза 

63400 Подосиновский 
район Кировской 
области 

45040 43 33 ОПМЗЗЗН-160 Подосиновец -
Луза 

63400 

Лузский район 18360 

44 ЗЗОПМЗЗЗН-170 Подъезд к 
г. Малмыж 

2638 Малмыжский 
район 

2638 

45 33 ОП МЗЗЗН-190 Слободской -
Нагорск 

84750 Слободской 
район 

44935 45 33 ОП МЗЗЗН-190 Слободской -
Нагорск 

84750 

Нагорский район 39815 

46 33 ОП МЗЗЗН-210 Подъезд к 
г. Нолинску 

3020 Нолинский район 3020 

47 33 ОП МЗ ЗЗН-211 Опарино -
Альмеж 

30000 Опаринский 
район 

30000 

48 З З О П М З ЗЗН-271 Объездная ав
тодорога 
пгт Подосино
вец 

4183 Подосиновский 
район Кировской 
области 

4183 

49 33 ОП МЗ ЗЗН-280 Подъезд к 
пгт Санчурск 

1260 Санчурский рай
он 

1260 

50 З З О П М З ззн-ззо Фаленки - Уни 70523 Фаленский рай
он 

56095 50 З З О П М З ззн-ззо Фаленки - Уни 70523 

Унинский район 14428 

51 ЗЗОПМЗЗЗН-331 Объездная ав
тодорога 
пгт Уни 

2920 Унинский район 2920 

52 33 ОП МЗ ЗЗН-340 Объездная ав
тодорога 
г. Уржум 

2280 Уржумский му
ниципальный 
район 

2280 

53 З З О П М З ЗЗН-360 Подъезд к 
пгт Ленинское 

1100 Шабалинский 
район 

1100 

54 33 ОПМЗ ЗЗН-370 Юрья - Перво
майский 

1349 Юрьянский район 1349 

55 33 ОП МЗЗЗН-380 Слободской 
тракт 

2900 город Киров 1140 55 33 ОП МЗЗЗН-380 Слободской 
тракт 

2900 

Слободской 
район 

1760 

Всего дорог 2967868 


